
Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948 

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, Missione 4 – Istruzione e ricerca, Componente 1 – Potenziamento  
dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  università  –  Investimento  1.4  Intervento  
straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo 
grado e alla lotta alla dispersione scolastica, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU . Azioni 
di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 19/2024).

OGGETTO: DECRETO DI INDIVIDUAZIONE ENTE DEL TERZO SETTORE come   partner per il   
tavolo di coprogettazione delle azioni e delle progettualità finanziate con il PNRR

Progetto “Tutti a scuola” 
CUP G24D21000740006 
Codice M4C1I1.4-2024-1322-P-53096

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Visto l’art. 3 del D.P.R. 275/99;

Visto l’art. 1 comma 7 lettera I della Legge 107/2015;

Visto il Decreto del Ministero dell’Istruzione 2 febbraio 2024, n. 19, con il quale sono stati definiti i criteri di  

riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione, in attuazione della linea di  

intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo scuola  

secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1- del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza finanziato dall’Unione europea - Next Generation EU;

Visto l’allegato 2 al succitato Decreto che, sulla base dei parametri e criteri stabiliti all’art.1 del decreto  

stesso,  comma 1 e  2,  ha  destinato all’ICS  Don Lorenzo Milani  di  Misterbianco,  codice meccanografico 

CTIC88300N per la realizzazione del progetto “Tutti a scuola”, CUP G24D21000740006 Codice M4C1I1.4-

2024-1322-P-53096  la  somma  di  €  118.480,91,  somma  assunta  in  bilancio  con  prot.  n.  12373  del 

29/12/2024; 

Visti gli articoli 55 e 56 del D.lgs. n. 117/2017 Codice del Terzo Settore;

Visto il DM n. 72 del 31/03/2021 Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del Terzo 

settore;

mailto:ctic88300n@istruzione.it
http://www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it/
mailto:ctic88300n@pec.istruzione.it




Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948 

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

Visto l’art. 6 del D.lgs. n. 31/2023, n. 36, Codice dei contratti pubblici, secondo cui In attuazione dei principi 

di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la pubblica amministrazione può apprestare, in relazione 

ad attività a spiccata valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa, privi di rapporti 

sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa gli enti del Terzo settore di cui al 

codice  del  Terzo  settore  di  cui  al  decreto  legislativo  3  luglio  2017,  n.  117,  sempre  che  gli  stessi  i  

contribuiscano al perseguimento delle finalità sociali in condizioni di pari trattamento, in modo effettivo e  

trasparente e in base al principio del risultato. Non rientrano nel campo di applicazione del presente codice 

gli istituti disciplinati dal Titolo VII del codice del Terzo settore, di cui al decreto legislativo n. 117 del 2017.

Considerato che il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza per l’Istruzione ha previsto l’assegnazione di 

fondi per sostenere il contrasto dell’abbandono scolastico pari a € 118.480,91 ;

Rilevato che la nota ministeriale prot. n. 109799 del 30.12.2022  Piano nazionale di ripresa e resilienza – 

Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica Istruzioni operative prevede che  i  progetti 

possono essere realizzati con la promozione di attività di co-progettazione e cooperazione fra la scuola e la  

comunità locale, valorizzando la sinergia con le risorse territoriali sia istituzionali (servizi sociali e sanitari,  

del lavoro, della giustizia minorile, di orientamento e formazione professionale, etc.) che del volontariato e  

del  terzo  settore,  per  migliorare  l’inclusione  e  l’accesso  al  diritto  allo  studio  a  tutti,  attraverso  la  

progettazione e la realizzazione di opportunità di potenziamento delle competenze anche all’esterno della 

scuola, che dovranno essere valorizzate con una piena integrazione del percorso curricolare con le attività 

extracurricolari e con la valutazione degli apprendimenti e che l’eventuale coinvolgimento degli enti del 

terzo  settore  può  avvenire  attraverso  forme  di  co-progettazione,  attuate  nel  rispetto  dei  principi  di  

trasparenza, imparzialità, partecipazione e parità di trattamento in conformità con quanto disposto dal  

decreto legislativo 3 luglio 2017, n. 117, recante “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2,  

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106”, in particolare sulla base di quanto previsto dall’articolo 56,  

specie se l’apporto di soggetti del terzo settore avvenga a titolo oneroso;

Rilevato che l’Istituto in data 18/03/2025 ha emanato regolare Manifestazione di Interesse prot. 3987 di 

evidenza pubblica per il reclutamento di Enti del terzo settore per la realizzazione del progetto citato in 

epigrafe; 

mailto:ctic88300n@istruzione.it
http://www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it/
mailto:ctic88300n@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948 

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

Rilevato che entro i termini previsti dall’avviso è pervenuta solo una istanza di adesione da parte della 

DELFINO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE assunta al prot. 3987 del 02/04/2025;

Visto il verbale della commissione assunto al prot. n. 4345 del 11/04/2025  da cui si evince che è stato 

individuato come partner per il tavolo di coprogettazione delle azioni e delle progettualità finanziate con il  

PNRR la "DELFINO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE", con sede in Catania alla Via Giacomo Leopardi n. 141,  

avente numero di  iscrizione al  Registro delle  Imprese del  Sud Est  Sicilia,  codice fiscale  e  Partita I.V.A.  

03561290879, iscritta al R.E.A. con il numero CT-259247;

Preso  atto che  l’Ente  selezionato  a  seguito  dell’espletamento  della  procedura  di  Avviso  pubblico  di  

manifestazione d’interesse risulta essere  "DELFINO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE", con sede in Catania 

alla Via Giacomo Leopardi n. 141, avente numero di iscrizione al Registro delle Imprese del Sud Est Sicilia,  

codice fiscale e Partita I.V.A. 03561290879, iscritta al R.E.A. con il numero CT-259247.

DECRETA

1. di approvare la seguente graduatoria, relativa all’Avviso pubblico di manifestazione di interesse

Posizione SOGGETTO CONCORRENTE Punteggio ottenuto

1

"DELFINO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE", con 
sede in Catania alla Via Giacomo Leopardi n. 141, avente 
numero di iscrizione al Registro delle Imprese del Sud Est 
Sicilia, codice fiscale e Partita I.V.A. 03561290879, iscritta 
al R.E.A. con il numero CT-259247.

74/100

2. di individuare la "DELFINO SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE", con sede in Catania alla Via 

Giacomo Leopardi n. 141, avente numero di iscrizione al Registro delle Imprese del Sud Est Sicilia, 

codice fiscale e Partita I.V.A. 03561290879, iscritta al R.E.A. con il numero CT-259247  quale Ente 

selezionato  a prender parte alla coprogettazione degli  interventi e delle azioni  finanziate con il  

PNRR, Missione 4, componente 1, linea di intervento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla 

mailto:ctic88300n@istruzione.it
http://www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it/
mailto:ctic88300n@pec.istruzione.it


Istituto Comprensivo Statale
Scuola dell’infanzia, Primaria e Secondaria di 1° Grado

“Don Lorenzo Milani”
Istituto a Indirizzo Musicale

e-mail: ctic88300n@istruzione.it       PEC: ctic88300n@pec.istruzione.it      sito web: www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it
Via F. De Roberto, 2 – 95045  Misterbianco (CT)   095-7556948 

Codice Fiscale: 80012290872 – Codice Univoco Ufficio: UFEGXS – Codice Meccanografico: CTIC88300N

riduzione  dei  divari  territoriali  nel  I  e  II  ciclo  scuola  secondaria  e  alla  lotta  alla  dispersione 

scolastica” così come preliminarmente individuate dal gruppo di lavoro per il coordinamento della 

prevenzione della dispersione scolastica costituito dalla scuola;

3.  di  affidare,  terminata  la  fase  di  co-progettazione e  dettagliato  il  progetto definitivo,  all’Ente 

selezionato  quale  Partner  dell’attuazione  del  progetto,  l’appalto  di  servizi  ai  sensi  dell’art.  50 

comma 1 lett. b del D.Lgs. 36/2023;

4. di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito web istituzionale quale esito dell’Avviso.

Misterbianco, 11/04/2025

Il Dirigente Scolastico

Giulio Giambrone 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs 82/2005 e ss.mm.ii. e norme collegate,

il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa) 

mailto:ctic88300n@istruzione.it
http://www.icsdonmilanimisterbianco.edu.it/
mailto:ctic88300n@pec.istruzione.it

		2025-04-11T12:57:57+0200
	GIULIO GIAMBRONE




